
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  13Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

Contratado: NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E 
PROJETOS LTDA
Endereço: Avenida Central Quadra 50 nº 03, Bairro Coqueiro – 
CEP: 66.650-520 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 244289

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 237 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 21 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e; 
CONSIDERANDO o memorando nº. 198/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 27/10/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/465787
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual 
YLDSON AUGUSTO MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-
04, com o objetivo de ministrar o curso de Introdução a 
Atualização em Vigilância Socioassistencial do Suas  do 
referido Programa, a ser realizado no município de Capanema/
PA, no período de 05/11/2017 a 11/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 244457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2196 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

INTERROMPER a contar de 31/10/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, do gozo das férias 
do servidor MARCO VENICIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, 
Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 22594/1, lotado na CEEAT 
de IPVA e ITCD, concedidas através da Portaria nº 1536 de 
03/07/2017,publicada no DOE nº 33.457 de 13/09/2017, 
referente ao exercício de 01/02/2016 a 31/01/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
10/12/2017 a 30/12/2017.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.485 de 25.10.2017.

PORTARIA Nº 2333 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 10/10/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 21 (vinte e um) dias, das férias da 
servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id Func nº 
5519195/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, concedidas 
através da PORTARIA Nº 2033 de 05/09/2017, publicada no DOE 
nº 33.457 de 13/09/2017, referente ao exercício de 06/08/2016 
a 05/08/2017, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.486 de 26.10.2017.

PORTARIA Nº 2378 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Id 
Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
para responder pela Célula de Análise e Acompanhamento dos 
Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, no período de 09/10/2017 
a 07/11/2017, por motivo de férias da Titular ENEIDA CARMEN 
SIQUEIRA PANTOJA, Id Func nº 2007487/2.

PORTARIA Nº 2379 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 48984/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2017 a 30/12/2017, correspondentes ao triênio de 
17/04/1996 a 16/04/1999.

PORTARIA Nº 2380 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/11/2017 a 08/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.

PORTARIA Nº 2381 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora INETE GUEDES ALVES, Id Func nº 
5607973/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 02/03/1997 a 01/03/2000.

PORTARIA Nº 2384 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor ANTONIO BATISTA FILHO, Id Func nº 
5149622/1, Digitador, em substituição a servidora DIANA RAMOS 
SILVA, Id Func nº 5138558/1, Gerente Fazendário, no período de 
01/11/2017 a 30/11/2017, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 2385 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SILVANA 
RIBEIRO TAVARES, Datilografo, Id Func nº 5361273/1, lotada na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito, do mês de novembro/2017 
para o período de 11/12/2017 a 09/01/2018, referente ao 
exercício de 14/08/2016 a 13/08/2017.

PORTARIA Nº 2386 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
I - SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor ANTONIO 
EDIVALDO CHAVES, Motorista, Id Func nº 5049431/2, lotado 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas para o mês 
de dezembro/2016, pela PORTARIA Nº 273 de 08/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.249 de 08/11/2016, referente ao 
exercício 01/12/2015 a 30/12/2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.
II - AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias do servidor 
ANTONIO EDIVALDO CHAVES, Id Func nº 5049431/2, Motorista, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, para serem usufruídas 
no período de 08/11/2017 a 07/12/2017, referente ao exercício 
01/12/2015 a 30/12/2016.

PORTARIA Nº 2388 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA MARIA ABRAHAO, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3248321/1, lotada na Diretoria de 
Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/11/2017 a 02/12/2017, correspondentes ao triênio de 
14/03/2003 a 13/03/2006.

PORTARIA Nº 2389 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARÇAL MADORRA 
FILHO, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 55956/1, lotado na 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/01/2008 a 05/01/2011.

PORTARIA Nº 2390 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora EDNA DO SOCORRO DOS SANTOS 
PARAENSE, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246485/1, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/11/2017 a 09/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 14/02/2005 a 13/02/2008.

PORTARIA Nº 2391 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, 
Técnico, Id Func nº 3247279/1, lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/11/2017 a 10/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 17/09/2008 a 16/09/2011.

PORTARIA Nº 2392 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Assistente 
Técnico, Id Func nº 3250105/1, lotado na Célula de Controle e 
Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/11/2017 a 15/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 16/01/2001 a 15/01/2004.

PORTARIA Nº 2393 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 26905/1, lotada no 
Gabinete da Secretária Adjunta do Tesouro de estado da Fazenda, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/11/2017 
a 19/12/2017, correspondentes ao triênio de 30/03/1999 a 
29/03/2002.

PORTARIA Nº 2394 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora JACIREMA SANTANA MONTEIRO, Técnico 
de Contabilidade, Id Func nº 49840/1, lotada na CERAT de Belém, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2017 
a 29/01/2018, correspondentes ao triênio de 03/03/2011 a 
02/03/2014.

PORTARIA Nº 2395 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor VALDIR ESPINHEIRO PISMEL JUNIOR, 
Motorista, Id Func nº 2007924/2, lotado na CECOMT de Itinga, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2017 
a 29/01/2018, correspondentes ao triênio de 17/02/2005 a 
16/02/2008.

PORTARIA Nº 2396 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora LORENA COSTA NAUAR LIBOA, Id Func 
nº 3249573/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula 
de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, no período de 
25/09/2017 a 24/10/2017.

PORTARIA Nº 2397 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 
5036500/3, Agente Administrativo, lotada na Escola Fazendária, 
no período de 13/09/2017 a 11/11/2017.

PORTARIA Nº 2398 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MICHELINE MERCES LEAL, Id Func nº 
57213103/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 19/09/2017 a 
22/09/2017.

PORTARIA Nº 2399 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
PRORROGAR por 89 (oitenta e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor RAIMUNDO NONATO DE 
SOUSA GONÇALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado 
na CERAT de Tucuruí, no período de 29/04/2017 a 26/07/2017.

PORTARIA Nº 2410 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor SILVIO ROBERTO VENTURA LOPES, Id 
Func nº 2002019/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CECOMT do Itinga, no período de 02/10/2017 a 
31/10/2017, por motivo de férias do Titular EDUARDO JORGE 
PEREIRA GONCALVES, Id Func nº 5552761/1.

PORTARIA Nº 2411 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 06/12/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servidor 
LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, Id Func nº 5097339/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, concedidas 
através da PORTARIA Nº 2241 de 11/10/2017, publicada no DOE 
nº 33.482 de 19/10/2017, referente ao exercício de 01/09/2015 
a 31/08/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2412 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 17/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias do 
servidor HENRY MUFARREJ HAGE, Id Func nº 5280443/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedidas através da PORTARIA Nº 2241 de 11/10/2017, 
publicada no DOE nº 33.482 de 19/10/2017, referente ao 
exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2413 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 13/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias do 
servidor EDUARDO LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, concedidas através da PORTARIA Nº 2241 de 
11/10/2017, publicada no DOE nº 33.482 de 19/10/2017, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2415 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO, 
Id Func nº 5106079/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11/2017 a 30/11/2017, correspondentes ao triênio de 
06/11/2007 a 05/11/2010.

PORTARIA Nº 2416 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO, 
Id Func nº 5091950/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.

PORTARIA Nº 2417 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER à servidora CLAUDIA DOS SANTOS BRITO, Id Func 
nº 5858135/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada 
na Diretoria de Tecnologia da Informação, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/11/2017 a 11/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.

PORTARIA Nº 2419 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, Id Func 
nº 5588294/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT DE MARABÁ, no período de 05/10/2017 a 14/10/2017.

PORTARIA Nº 2420 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
AUTORIZAR afastamento do servidor CIRO RESENDE LEITE, Id 
Func nº 5914782/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CECOMT do Itinga, no período de 05/10/2017 a 12/10/2017, 8 
(oito) dias, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.


